CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 30/06/2025

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, com início às

8h30min, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 6 ª Reunião Ordinária

da 1ª mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração do IPRESB, por

intermédio da plataforma google-meet e de forma virtual, sob a presidência

de Sara Costa Marques, com a presença dos(as) Conselheiros(as) Carlos

Alberto Lino da Silva, Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira

Baquedano, Evaldo Matias Gomes, Mario Nicolau de Sousa Neto e

Roberto Silva de Oliveira. Havendo número legal, a senhora Presidente

declarou aberta a presente sessão e passou a deliberar sobre a seguinte

pauta:

ORDEM DO DIA 01 - Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta

e agradecendo a presença de todos. Em continuidade informou aos

conselheiros sobre o Congresso APEPREV de 10 a 12/09/2025 que será

realizado em Foz do Iguaçu.

 Também comentou sobre os temas relevantes e experiências que os

membros deste Conselho obtiveram na participação do 58º Congresso

Nacional ABIPEM nos dias 25 a 27 de junho.  Alguns apontamentos

abordados nos temas como alternativas para tratamento dos déficits

atuariais quanto ao uso da premissa de reposição dos segurados como

geração de renda para impactar o resultado atuarial (portaria MPS nº

3.811/2024) e cumprimento de prazos sobre a compensação

previdenciária que mitigam também tais déficits.

ORDEM DO DIA 02- Leitura da Ata do Comitê de Investimentos nº

12.

Foi lida a Ata da Reunião do Comitê de Investimentos nº 12 realizada em

18 de junho de 2025. Este Conselho se atenta ao Plano de Ação, bem como

ao Relatório Gerencial e o Relatório Final apontados.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

52
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

6A
A

F
2U

S
L.

O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 1

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

Página: 2

Peça do processo/documento IPRESB 002522/2025, materializada por: C.B.S.R em 01/07/2025 10:35 CPF: ***.039.678-**

ORDEM DO DIA 03- Leitura da Ata da 2ª Reunião do Conselho Fiscal.

Foi lida a Ata da 03ª Reunião Ordinária da 1ª Mesa Diretora do 7º

Conselho Fiscal do IPRESB, realizada em 27 de junho de 2025. Sem

maiores apontamentos.

ORDEM DO DIA 04- Elaboração de Plano Anual de

Atividades/Trabalho da Controladoria do IPRESB.

Este Conselho de Administração recomenda à Controladoria do IPRESB, a

elaboração de um Plano Anual de Atividades/Trabalho de forma a cumprir

as necessidades do Instituto e a legislação vigente.

ENCAMINHAMENTOS

Convidamos o Gestor de Finanças Sr. Douglas Oscar de Jesus e o Gerente

de Finanças Sr. Erick Marinho da Silva para a próxima reunião deste

Conselho, de forma a esclarecerem algumas informações pertinentes.

Considerando que parte deste Conselho participou do 58 Congresso

ABIPEM, cujos painéis sempre atualizam informações necessárias à

atuação dos Conselheiros, Dirigentes e rotinas pertinentes ao cotidiano dos

Institutos, a fim de melhor refletir sobre os temas tratados, vimos solicitar

informações sobre:

1- Compensação Previdenciária: Atualização de quantidades de

processos, estimativa de valores atualizados e do cumprimento dos prazos

para solicitação junto aos entes pertinentes.

2- Esclarecimentos sobre forma de cálculo de proventos na

aposentadoria por invalidez, da aposentadoria especial do servidor com

deficiência (PCD) e também da aposentadoria especial por insalubridade.

3- Informações sobre estudos acerca da autorização da possibilidade

de uso da premissa de reposição dos segurados e impactos no resultado

atuarial (portaria 3811/2024), qual o olhar do Instituto sobre a questão.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

52
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

6A
A

F
2U

S
L.

O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 2

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

Página: 3

Peça do processo/documento IPRESB 002522/2025, materializada por: C.B.S.R em 01/07/2025 10:35 CPF: ***.039.678-**

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 10h00 (dez horas)

com a anuência dos presentes, declarou encerrada a presente reunião e

convoca para a 7ª Reunião Ordinária da 1ª mesa Diretora, do 6º Conselho

de Administração a ser realizada em 17/07/2025.  Eu, Evaldo Matias

Gomes, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente ata, a qual

segue uma via para publicação no site.

Sara Costa Marques

Presidente

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano

Vice-Presidente

Evaldo Matias Gomes

Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva

Conselheiro

Roberto Silva de Oliveira

Conselheiro

Mario Nicolau de Sousa Neto

 Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

52
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

6A
A

F
2U

S
L.

O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 3

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

Página: 4

Peça do processo/documento IPRESB 002522/2025, materializada por: C.B.S.R em 01/07/2025 10:35 CPF: ***.039.678-**

Assinaturas do documento

"Ata da 6 reunião do Conselho de Administracão "

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 6AAF2USL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 30/06/2025 às 16:13:16 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 30/06/2025 às

15:33:51 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/06/2022 - 11:31:19 e válido até 20/06/2122 - 11:31:19.

(Assinatura do Sistema)

MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO (CPF: ***.067.828-**) em 30/06/2025 às 15:32:50 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 08/06/2022 - 12:53:24 e válido até 08/06/2122 - 12:53:24.

(Assinatura do Sistema)

EVALDO MATIAS GOMES (CPF: ***.966.838-**) em 30/06/2025 às 15:16:26 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 29/06/2022 - 17:19:18 e válido até 29/06/2122 - 17:19:18.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 30/06/2025 às 15:05:47 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 15/08/2022 - 11:38:32 e válido até 15/08/2122 - 11:38:32.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 30/06/2025 às 15:02:00 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo IPRESB 002522/2025

e o código 6AAF2USL ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=IPRESB-2522-2025-1427-2-6AAF2USL-I